RESOLUÇÃO N.º 08 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2019

APROVA ORÇAMENTO GERAL DO CIS-AMFRI

PARA O EXERCÍCIO DE 2020.

 A Assembleia Geral do Consórcio Intermunicipal de Saúde da Região da Foz do Rio Itajaí – CIS-

AMFRI, reunida ordinariamente em 06 de dezembro de 2019, por decisão de seus membros presentes, com

fundamento nas disposições do protocolo de intenções aprovado e ratificado, estatuto e regimento interno,

R E S O L V E:

  Art. 1.º - O Orçamento do CIS-AMFRI, para o exercício de 2020, é constituído pela previsão

da Receita no valor de R$ 2.761.100,00 (Dois Milhões, setecentos e sessenta e um mil e cem reais), e fixa a

despesa em igual valor conforme detalhamento abaixo:

RECEITAS PREVISTA

1.3.0.0.00.00.00 - Receita Patrimonial .......................................................................................... R$ 10.000,00

1.3.2.0.00.00.00 -   Receitas de Valores Mobiliários........................................................................ R$ 10.000,00

1.3.2.5.00.00.00 -     Remuneração de Depósitos Bancários ............................................................ R$ 10.000,00

1.7.0.0.00.00.00 - Transferências Correntes ........................................................................... R$ 2.751.100,00

1.7.2.3.00.00.00 -     Transferências dos Municípios .................................................................. R$ 2.751.100,00

1.7.2.3.37.00.00 -  Transferências à Consórcios Públicos .......................................................... R$ 2.751.100,00

RECEITATOTALPREVISTA................................................................................................. R$ 2.761.100,00

DESPESA FIXADA

FONTES Unidade de Destinação Valor

01- Consorcio Inter. de Saúde da Região da Foz do Rio Itajaí 01- CIS- AMFRI 445.000,00

02 - Fundo Municipal de Saúde de Balneário Camboriú 02 – FMS B. CAMBORIÚ 75.000,00

03 – Fundo Municipal de Saúde de Balneário Piçarras

03 – FMS B. PIÇARRAS 300.000,00

04 – Fundo Municipal de Saúde de Bombinhas

04 – FMS BOMINHAS 165.000,00

05 – Fundo Municipal de Saúde de Camboriú

05 – FMS CAMBORIU 250.000,00

06 – Fundo Municipal de Saúde de Ilhota

06 – FMS ILHOTA 133.100,00

07 – Fundo Municipal de Saúde de Itajaí

07 – FMS ITAJAI 309.000,00

08 – Fundo Municipal de Saúde de Itapema

08 – FMS ITAPEMA 300.000,00

09 – Fundo Municipal de Saúde de Luís Alves

09 – FMS LUIS ALVES 50.000,00

10 – Fundo Municipal de Saúde de Navegantes

10 – FMS NAVEGANTES 330.000,00

11 – Fundo Municipal de Saúde de Penha

11 – FMS PENHA 260.000,00

12 – Fundo Municipal de Saúde de Porto Belo

12 – FMS PORTO BELO 144.000,00

TOTAL.....................................................................................R$  2.761.100,00

  Art. 2.º - Fica o Diretor Administrativo do CIS-AMFRI – Consórcio Intermunicipal de Saúde

da Região da Foz do Rio Itajaí, autorizado a ajustar este orçamento através do superávit financeiro, excesso de

arrecadação, ou outros recursos que ingressarem pelos seus totais, e ainda pelas anulações de saldos dentro da

mesma unidade administrativa, para o exercício de 2020, até 50% do valor total estimado.

  Art. 3.º - Esta Resolução entrará em vigor a partir do dia primeiro de janeiro de 2020.

  Art. 4.º - Revogam-se as disposições em contrário.

Itajaí (SC), 06 de dezembro de 2019.

FABRICIO JOSÉ SATIRO DE OLIVEIRA

Presidente

CÉLIO JOSE BERNARDINO

Diretor Administrativo

JEAN CARLOS COELHO

Contador CRC/SC 028.914/O-6

ORÇAMENTO PARA O EXERCÍCIO DE 2020 ANEXO I

ESPECIFICAÇÃO DA RECEITA E TRANSFERÊNCIAS (Repasses municípios)

CODIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR R$

1.0.0.0.00.00.00 RECEITAS CORRENTES 2.761.100,00

1.3.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial  10.000,00

1.3.2.0.00.00.00 Receita de Valores Mobiliários 10.000,00

1.3.2.5.00.00.00 Receita de Remuneração de Depósitos Bancários  10.000,00

1.3.2.5.01.00.00 Rendimentos de Aplicação Financeiras 10.000,00

1.7.0.0.00.00.00 Transferências Correntes 2.751.100,00

1.7.2.0.00.00.00 Transferências Intragovernamentais 2.751.100,00

1.7.2.3.00.00.00 Transferências dos Municípios 2.751.100,00

1.7.2.3.37.00.00 Transferências á Consórcios Públicos  2.751.100,00

1.7.2.3.37.01.00 Transf. do Fundo Mun. de Saúde de Balneário Camboriú 14.094,00

1.7.2.3.37.02.00 Transf. do Fundo Mun. de Saúde de Balneário Piçarras 56.332,50

1.7.2.3.37.03.00 Transf. do Fundo Mun. de Saúde de Bombinhas 30.972,00

1.7.2.3.37.04.00 Transf. do Fundo Mun. de Saúde de Camboriú 46.936,50

1.7.2.3.37.05.00 Transf. do Fundo Mun. de Saúde de Ilhota 24.969,00

1.7.2.3.37.06.00 Transf. do Fundo Mun. de Saúde de Itajaí 58.029,00

1.7.2.3.37.07.00 Transf. do Fundo Mun. de Saúde de Itapema 56.332,50

1.7.2.3.37.08.00 Transf. do Fundo Mun. de Saúde de Luís Alves 9.396,00

1.7.2.3.37.09.00 Transf. do Fundo Mun. de Saúde de Navegantes 61.987,50

1.7.2.3.37.10.00 Transf. do Fundo Mun. de Saúde de Penha 48.850,50

1.7.2.3.37.11.00 Transf. do Fundo Mun. de Saúde de Porto Belo 27.100,50

1.7.2.3.37.12.00 Transf. do Fundo Mun. de Saúde de Balneário Camboriú - Serviços 75.000,00

1.7.2.3.37.13.00 Transf. do Fundo Mun. de Saúde de Balneário Piçarras- Serviços 300.000,00

1.7.2.3.37.14.00 Transf. do Fundo Mun. de Saúde de Bombinhas- Serviços 165.000,00

1.7.2.3.37.15.00 Transf. do Fundo Mun. de Saúde de Camboriú- Serviços 250.000,00

1.7.2.3.37.16.00 Transf. do Fundo Mun. de Saúde de Ilhota- Serviços 133.100,00

1.7.2.3.37.17.00 Transf. do Fundo Mun. de Saúde de Itajaí- Serviços 309.000,00

1.7.2.3.37.18.00 Transf. do Fundo Mun. de Saúde de Itapema- Serviços 300.000,00

1.7.2.3.37.19.00 Transf. do Fundo Mun. de Saúde de Luís Alves- Serviços 50.000,00

1.7.2.3.37.20.00 Transf. do Fundo Mun. de Saúde de Navegantes- Serviços 330.000,00

1.7.2.3.37.21.00 Transf. do Fundo Mun. de Saúde de Penha- Serviços 260.000,00

1.7.2.3.37.22.00 Transf. do Fundo Mun. de Saúde de Porto Belo- Serviços 144.000,00

Itajaí (SC), 06 de dezembro de 2019.

FABRICIO JOSÉ SATIRO DE OLIVEIRA

Presidente

CÉLIO JOSE BERNARDINO

Diretor Administrativo

JEAN CARLOS COELHO

Contador CRC/SC 028.914/O-6

PLANILHA ORÇAMENTO DA DESPESA PARA 2020 ANEXO II

ÓRGÃO: CIS-AMFRI – Consórcio Intermunicipal de Saúde da Região da Foz do Rio Itajaí 01

UNIDADE: CIS-AMFRI – Consórcio Intermunicipal de Saúde da Região da Foz do Rio Itajaí 01

FUNÇÃO: Saúde 10

SUB-FUNÇÃO: Media Alta Complexidade 302

PROGRAMA: Atendimento à Saúde Pública dos municípios consorciados, através de prestadores

credenciados e/ou serviços próprios.

1001

ATIVIDADE: Manutenção e Funcionamento do CIS-AMFRI - Parte Rateio dos Municípios  2001

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:

3.1.90.00.00.00.00 Pessoal e Encargos – Aplicações Diretas 340.000,00

3.3.90.00.00.00.00 Outras Despesas Correntes – Aplicações Diretas 95.000,00

4.4.90.00.00.00.00 Investimentos – Aplicações Diretas 10.000,00

TOTAL

445.000,00

Itajaí (SC), 06 de dezembro de 2019.

FABRICIO JOSÉ SATIRO DE OLIVEIRA

Presidente

CÉLIO JOSE BERNARDINO

Diretor Administrativo

JEAN CARLOS COELHO

Contador CRC/SC 028.914/O-6

PLANILHA ORÇAMENTO DA DESPESA PARA 2020

ANEXO III

ÓRGÃO: CIS-AMFRI – Consórcio Intermunicipal de Saúde da Região da Foz do Rio Itajaí 01

UNIDADE: FMSBP – Fundo Municipal de Saúde de Balneário Camboriú 02

FUNÇÃO: Saúde 10

SUB-FUNÇÃO: Media Alta Complexidade 302

PROGRAMA: Atendimento à Saúde Pública do município de Balneário Camboriú, através de

prestadores credenciados e/ou serviços próprios.

1002

ATIVIDADE: Prestação de Serviços de Saúde conforme Protocolo de Intenções. 2002

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:

3.3.90.00.00.00.00  Outras Despesas de Serviços - Aplicações Diretas 75.000,00

TOTAL 75.000,00

Itajaí (SC), 06 de dezembro de 2019.

FABRICIO JOSÉ SATIRO DE OLIVEIRA

Presidente

CÉLIO JOSE BERNARDINO

Diretor Administrativo

JEAN CARLOS COELHO

Contador CRC/SC 028.914/O-6

PLANILHA ORÇAMENTO DA DESPESA PARA 2020

ANEXO IV

ÓRGÃO: CIS-AMFRI – Consórcio Intermunicipal de Saúde da Região da Foz do Rio Itajaí 01

UNIDADE: FMSBP – Fundo Municipal de Saúde de Balneário Piçarras 03

FUNÇÃO: Saúde 10

SUB-FUNÇÃO: Media Alta Complexidade 302

PROGRAMA: Atendimento à Saúde Pública do município de Balneário Piçarras, através de

prestadores credenciados e/ou serviços próprios.

1003

ATIVIDADE: Prestação de Serviços de Saúde conforme Protocolo de Intenções. 2003

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:

3.3.90.00.00.00.00  Outras Despesas de Serviços - Aplicações Diretas 300.000,00

TOTAL  300.000,00

Itajaí (SC), 06 de dezembro de 2019.

FABRICIO JOSÉ SATIRO DE OLIVEIRA

Presidente

CÉLIO JOSE BERNARDINO

Diretor Administrativo

JEAN CARLOS COELHO

Contador CRC/SC 028.914/O-6

PLANILHA ORÇAMENTO DA DESPESA PARA 2020 ANEXO V

ÓRGÃO: CIS-AMFRI – Consórcio Intermunicipal de Saúde da Região da Foz do Rio Itajaí 01

UNIDADE: FMSBB – Fundo Municipal de Saúde de Bombinhas 04

FUNÇÃO: Saúde 10

SUB-FUNÇÃO: Media Alta Complexidade 302

PROGRAMA: Atendimento à Saúde Pública do município de Bombinhas, através de prestadores

credenciados e/ou serviços próprios.

1004

ATIVIDADE: Prestação de Serviços de Saúde conforme Protocolo de Intenções. 2004

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:

3.3.90.00.00.00.00  Outras Despesas de Serviços – Aplicações Diretas 165.000,00

TOTAL  165.000,00

Itajaí (SC), 06 de dezembro de 2019.

FABRICIO JOSÉ SATIRO DE OLIVEIRA

Presidente

CÉLIO JOSE BERNARDINO

Diretor Administrativo

JEAN CARLOS COELHO

Contador CRC/SC 028.914/O-6

PLANILHA ORÇAMENTO DA DESPESA PARA 2020 ANEXO VI

ÓRGÃO: CIS-AMFRI – Consórcio Intermunicipal de Saúde da Região da Foz do Rio Itajaí 01

UNIDADE: FMSCB – Fundo Municipal de Saúde de Camboriú 05

FUNÇÃO: Saúde 10

SUB-FUNÇÃO: Media Alta Complexidade 302

PROGRAMA: Atendimento à Saúde Pública do município de Camboriú, através de prestadores

credenciados e/ou serviços próprios.

1005

ATIVIDADE: Prestação de Serviços de Saúde conforme Protocolo de Intenções. 2005

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:

3.3.90.00.00.00.00  Outros Despesas de Serviços – Aplicações Diretas 250.000,00

TOTAL

250.000,00

Itajaí (SC), 06 de dezembro de 2019.

FABRICIO JOSÉ SATIRO DE OLIVEIRA

Presidente

CÉLIO JOSE BERNARDINO

Diretor Administrativo

JEAN CARLOS COELHO

Contador CRC/SC 028.914/O-6

PLANILHA ORÇAMENTO DA DESPESA PARA 2020 ANEXO VII

ÓRGÃO: CIS-AMFRI – Consórcio Intermunicipal de Saúde da Região da Foz do Rio Itajaí 01

UNIDADE: FMSIL – Fundo Municipal de Saúde de Ilhota 06

FUNÇÃO: Saúde 10

SUB-FUNÇÃO: Media Alta Complexidade 302

PROGRAMA: Atendimento à Saúde Pública do município de Ilhota, através de prestadores

credenciados e/ou serviços próprios.

1006

ATIVIDADE: Prestação de Serviços de Saúde conforme Protocolo de Intenções. 2006

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:

3.3.90.00.00.00.00  Outras Despesas de Serviços – Aplicações Diretas 133.100,00

TOTAL 133.100,00

Itajaí (SC), 06 de dezembro de 2019.

FABRICIO JOSÉ SATIRO DE OLIVEIRA

Presidente

CÉLIO JOSE BERNARDINO

Diretor Administrativo

JEAN CARLOS COELHO

Contador CRC/SC 028.914/O-6

PLANILHA ORÇAMENTO DA DESPESA PARA 2020 ANEXO VIII

ÓRGÃO: CIS-AMFRI – Consórcio Intermunicipal de Saúde da Região da Foz do Rio Itajaí 01

UNIDADE: FMSIJ – Fundo Municipal de Saúde de Itajaí 07

FUNÇÃO: Saúde 10

SUB-FUNÇÃO: Média e Alta Complexidade 302

PROGRAMA: Atendimento à Saúde Pública do município de Itajaí, através de prestadores

credenciados e/ou serviços próprios.

1007

ATIVIDADE: Prestação de Serviços de Saúde conforme Protocolo de Intenções. 2007

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:

3.3.90.00.00.00.00  Outras Despesas de Serviços – Aplicações Diretas 309.000,00

TOTAL  309.000,00

Itajaí (SC), 06 de dezembro de 2019.

FABRICIO JOSÉ SATIRO DE OLIVEIRA

Presidente

CÉLIO JOSE BERNARDINO

Diretor Administrativo

JEAN CARLOS COELHO

Contador CRC/SC 028.914/O-6

PLANILHA ORÇAMENTO DA DESPESA PARA 2020 ANEXO IX

ÓRGÃO: CIS-AMFRI – Consórcio Intermunicipal de Saúde da Região da Foz do Rio Itajaí 01

UNIDADE: FMSIP – Fundo Municipal de Saúde de Itapema 08

FUNÇÃO: Saúde 10

SUB-FUNÇÃO: Media Alta Complexidade 302

PROGRAMA: Atendimento à Saúde Pública do município de Itapema, através de prestadores

credenciados e/ou serviços próprios.

1008

ATIVIDADE: Prestação de Serviços de Saúde conforme Protocolo de Intenções. 2008

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:

3.3.90.00.00.00.00  Outros Despesas  300.000,00

TOTAL 300.000,00

Itajaí (SC), 06 de dezembro de 2019.

FABRICIO JOSÉ SATIRO DE OLIVEIRA

Presidente

CÉLIO JOSE BERNARDINO

Diretor Administrativo

JEAN CARLOS COELHO

Contador CRC/SC 028.914/O-6

PLANILHA ORÇAMENTO DA DESPESA PARA 2020 ANEXO X

ÓRGÃO: CIS-AMFRI – Consórcio Intermunicipal de Saúde da Região da Foz do Rio Itajaí 01

UNIDADE: FMSLA – Fundo Municipal de Saúde de Luís Alves 09

FUNÇÃO: Saúde 10

SUB-FUNÇÃO: Media Alta Complexidade 302

PROGRAMA: Atendimento à Saúde Pública do município de Luis Alves, através de prestadores

credenciados e/ou serviços próprios.

1009

ATIVIDADE: Prestação de Serviços de Saúde conforme Protocolo de Intenções. 2009

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:

3.3.90.00.00.00.00  Outras Despesas de Serviços – Aplicações Diretas 50.000,00

TOTAL 50.000,00

Itajaí (SC), 06 de dezembro de 2019.

FABRICIO JOSÉ SATIRO DE OLIVEIRA

Presidente

CÉLIO JOSE BERNARDINO

Diretor Administrativo

JEAN CARLOS COELHO

Contador CRC/SC 028.914/O-6

PLANILHA ORÇAMENTO DA DESPESA PARA 2020

ANEXO XI

ÓRGÃO: CIS-AMFRI – Consórcio Intermunicipal de Saúde da Região da Foz do Rio Itajaí 01

UNIDADE: FMSNA – Fundo Municipal de Saúde de Navegantes 10

FUNÇÃO: Saúde 10

SUB-FUNÇÃO: Media Alta Complexidade 302

PROGRAMA: Atendimento à Saúde Pública do município de Navegantes, através de prestadores

credenciados e/ou serviços próprios.

1010

ATIVIDADE: Prestação de Serviços de Saúde conforme Protocolo de Intenções. 2010

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:

3.3.90.00.00.00.00  Outros Despesas de Serviços – Aplicações Diretas  330.000,00

TOTAL 330.000,00

Itajaí (SC), 06 de dezembro de 2019.

FABRICIO JOSÉ SATIRO DE OLIVEIRA

Presidente

CÉLIO JOSE BERNARDINO

Diretor Administrativo

JEAN CARLOS COELHO

Contador CRC/SC 028.914/O-6

PLANILHA ORÇAMENTO DA DESPESA PARA 2020

         ANEXO XII

ÓRGÃO: CIS-AMFRI – Consórcio Intermunicipal de Saúde da Região da Foz do Rio Itajaí 01

UNIDADE: FMSPE – Fundo Municipal de Saúde de Penha 11

FUNÇÃO: Saúde 10

SUB-FUNÇÃO: Media Alta Complexidade 302

PROGRAMA: Atendimento à Saúde Pública do município de Penha, através de prestadores

credenciados e/ou serviços próprios.

1011

ATIVIDADE: Prestação de Serviços de Saúde conforme Protocolo de Intenções. 2011

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:

3.3.90.00.00.00.00  Outras Despesas de Serviços – Aplicações Diretas 260.000,00

TOTAL 260.000,00

Itajaí (SC), 06 de dezembro de 2019.

FABRICIO JOSÉ SATIRO DE OLIVEIRA

Presidente

CÉLIO JOSE BERNARDINO

Diretor Administrativo

JEAN CARLOS COELHO

Contador CRC/SC 028.914/O-6

PLANILHA ORÇAMENTO DA DESPESA PARA 2020 ANEXO XIII

ÓRGÃO: CIS-AMFRI – Consórcio Intermunicipal de Saúde da Região da Foz do Rio Itajaí 01

UNIDADE: FMSPB – Fundo Municipal de Saúde de Porto Belo 12

FUNÇÃO: Saúde 10

SUB-FUNÇÃO: Media Alta Complexidade 302

PROGRAMA: Atendimento à Saúde Pública do município de Porto Belo, através de prestadores

credenciados e/ou serviços próprios.

1012

ATIVIDADE: Prestação de Serviços de Saúde conforme Protocolo de Intenções. 2012

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:

3.3.90.00.00.00.00  Outras Despesas de Serviços – Aplicações Diretas 144.000,00

TOTAL 144.000,00

Itajaí (SC), 06 de dezembro de 2019.

FABRICIO JOSÉ SATIRO DE OLIVEIRA

Presidente

CÉLIO JOSE BERNARDINO

Diretor Administrativo

JEAN CARLOS COELHO

Contador CRC/SC 028.914/O-6

TABELA DE RATEIO DAS DESPESAS POR MUNICÍPIO CONSORCIADO 2020             ANEXO XIV

OBS 1: Valores previstos de acordo com proposta de serviços dos municípios.

OBS 2: O rateio está determinado em 16% conforme utilização dos serviços do consorcio.

MUNICÍPIO
VALOR DO

CONTRATO

RECEITA

PRÓPRIA
TOTAL MODALIDADE VALOR

Baln. Camboriú  89.094,00 324,00 89.418,00

3.1.90.00 11.016,00

3.3.90.00 3.078,00

4.4.90.00 324,00

3.3.90.00 75.000,00

Baln. Piçarras 356.332,50 1.295,00 357.627,50

3.1.90.00 44.030,00

3.3.90.00 12.302,50

4.4.90.00 1.295,00

3.3.90.00 300.000,00

Bombinhas 195.972,00 712,00 196.684,00

3.1.90.00 24.208,00

3.3.90.00 6.764,00

4.4.90.00 712,00

3.3.90.00 165.000,00

Camboriú 296.936,50 1.079,00 298.015,50

3.1.90.00 36.686,00

3.3.90.00 10.250,50

4.4.90.00 1.079,00

3.3.90.00 250.000,00

Ilhota 158.069,00 574,00 158.643,00

3.1.90.00 19.516,00

3.3.90.00 5.453,00

4.4.90.00 574,00

3.3.90.00 133.100,00

Itajaí 367.029,00 1.334,00 368.363,00

3.1.90.00 45.356,00

3.3.90.00 12.673,00

4.4.90.00 1.334,00

3.3.90.00 309.000,00

Itapema 356.332,50 1.295,00 357.627,50

3.1.90.00 44.030,00

3.3.90.00 12.302,50

4.4.90.00 1.295,00

3.3.90.00 300.000,00

Luís Alves 59.396,00 216,00 59.612,00

3.1.90.00 7.344,00

3.3.90.00 2.052,00

4.4.90.00 216,00

3.3.90.00 50.000,00

Navegantes 391.987,50 1.425,00 393.412,50

3.1.90.00 48.450,00

3.3.90.00 13.537,50

4.4.90.00 1.425,00

3.3.90.00 330.000,00

Penha 308.850,50 1.123,00 309.973,50

3.1.90.00 38.182,00

3.3.90.00 10.668,50

4.4.90.00 1.123,00

3.3.90.00 260.000,00

Porto Belo 171.100,50 623,00 171.723,50

3.1.90.00 21.182,00

3.3.90.00 5.918,50

4.4.90.00 623,00

3.3.90.00 144.000,00

TOTAL 2.751.100,00 10.000,00 2.761.100,00  2.761.100,00

Obs: O valor de R$10.000,00 referente a receita própria está inserido no elemento 3.1.90.00.

Itajaí (SC), 06 de dezembro de 2019.

FABRICIO JOSÉ SATIRO DE OLIVEIRA

Presidente

CÉLIO JOSE BERNARDINO

Diretor Administrativo

JEAN CARLOS COELHO

Contador CRC/SC 028.914/O-6